
 
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
CENTRO ATTRAZIONE RISORSE ESTERNE E CREAZIONE DI IMPRESA 

(CARECI) 
 

 
IL PRESIDENTE   

 
Oggetto: Autorizzazione avvio procedura comparativa per titoli per la costituzione di una Long List 
di giornalisti professionisti e pubblicisti finalizzata all’attribuzione di n. 30 incarichi per attività 
formativa seminariale da eseguirsi nell’ambito dell’Avviso MultiAzione FAMI 2014/2020 Azione 3 
“SERVIZI DI INFORMAZIONE QUALIFICATA, ATTRAVERSO CANALI REGIONALI E TERRITORIALI DI 
COMUNICAZIONE”.  
 
 
Premesso che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università di 
frontiera” accogliendo i bisogni del territorio investito dal fenomeno della migrazione 
internazionale favorendo ogni iniziativa per l’integrazione multiculturale dei cittadini dei Paesi 
terzi; 
 
Viste le delibere di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 
repertorio n. 297/2016 e del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 
08/08/2016 repertorio n. 283/2016, con le quali l’Università di Messina ha costituito il CEMI - 
Centro per la migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione interculturale che, tra i propri 
principali obiettivi, intende promuovere la progettualità dell'Ateneo per l'attrazione di risorse 
esterne mirate allo sviluppo di azioni per favorire l'interazione e l'integrazione multiculturale; 
 
Visto il Regolamento del CEMI, emanato con D.R. n. 1686/2016 prot. n. 50472 del 09.08.2016 che 
prevede, ai sensi dell’Art. 1 del suddetto Regolamento, che il Centro e’ incardinato 
amministrativamente presso il CARECI; 
 
Vista la nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016 con la quale l'Università di Messina, in partenariato 
con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao" ha presentato la propria candidatura alla 
Manifestazione di interesse bandita dalla Regione siciliana per la "selezione di un partner per la 
coprogettazione e la presentazione di un progetto a valere sull'Avviso Multiazione Fondo FAMI 
2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali 
per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04"; 
 





 
 

 

 

Visto il DDG n. 229 del 02 settembre 2016, con il quale la Regione siciliana ha notificato l'avvenuta 
selezione in qualità di partner per la co-progettazione degli interventi di cui all'avviso FAMI sopra 
citato e che, pertanto, l'Università di Messina, in partenariato con il Centro Studi Ricerche Sociali 
"G. Arnao”, ha co-progettato con gli uffici regionali la proposta progettuale a valere su tutte le n. 4 
azioni di cui all'Avviso FAMI del Ministero dell'interno ed in particolare: 
01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di 
contrasto alla dispersione scolastica; 
02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 
03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione; 
04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, 
anche attraverso la valorizzazione delle associazioni 
 
Visto il decreto n. 4305 del 21-12-2016 dell'Autorità Delegata - Direzione Generale 
dell'Immigrazione, Autorità Responsabile delle Politiche di Integrazione che ha approvato la 
proposta progettuale di cui sopra, suddivisa nelle quattro azioni come sopra richiamate; 
 
Vista la nota prot. n 12090 del 7 aprile 2017 assunta al prot. di Ateneo al n. 28131 del 18 aprile 
2017, con la quale viene data comunicazione ufficiale dei CUP di progetto e dell’avvio dell’attività 
per le quattro Azioni alla data del 10 aprile 2017; 
 
Vista la nota prot. n. 0524 del 9 febbraio 2017 del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali che 
fissa al 30 settembre 2018 la data di conclusione delle attività progettuali; 
 
Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta del 17 marzo 2017, nella quale il Comitato di 
Gestione ha deliberato, di individuare i Direttori Scientifici delle quattro Azioni, di prevedere 
un’unica figura di Referente esterno per le 4 Azioni dell’intero progetto e di avviare le procedure 
previste da progetto; 
 
Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta del 28 aprile 2017 e nella ulteriore seduta del 21 
giugno 2017, dove sono stati designati i Direttori Scientifici delle quattro Azioni; 
 
Visto il contratto rep. N. 646/2017 prot. n 42990 del 09/06/2017 stipulato con il dott. Massimo 
Rizzuto, in esito alle procedure per l’affidamento del ruolo di referente dell’Università di Messina a 
valere sull'Avviso Multiazione Fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 
integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi – Azioni 
1,2,3,4; 
 
Vista la nota dell’Autorità Regionale, prot. n. 6593 del 22/02/2018, assunta in pari data al prot. n 
15222 di Ateneo, che, nel richiamare le determinazioni di cui all’allegato Decreto n. 18 del 



 
 

 

 

19/02/2018 dell’Autorità Delegata del FAMI , comunicava ai partner la dilazione del termine finale 
per le attività di progetto dal 30 settembre 2018 al 31 dicembre 2018, pur concedendo la facoltà ai 
beneficiari di mantenere, ove lo ritenessero necessario, il termine precedemente accordato 
dandone tempestiva comunicazione all’Autorità Regionale; 
 
Vista la comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 01/03/2018 dal Dott. Massimo Rizzuto, 
Referente Esterno per l’Università di Messina, con la quale si comunicava per conto dell’ATS,  
costituita dall’Università di Messina, in qualità di capofila, e dall’Associazione “Centro Studi 
Ricerche Sociali Giuseppina Arnao”, la volontà di aderire alla richiesta di proroga delle 4 Azioni 
progettuali del FAMI, come da decreto ministeriale n. 18 del 19/02/2018; 
 
Visto in particolare il Progetto Fondo FAMI 2014-2020 cod. 1422 Comunic-Azione Az.03 “Servizi di 
informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione” e preso atto 
che nell’ambito della predetta Azione è prevista la realizzazione di un ciclo di seminari rivolti a 
giornalisti, operatori addetti alla comunicazione sociale, italiani e stranieri, finalizzati a trasmettere 
i fondamenti teorici e le abilità tecnico-pratiche del giornalismo interculturale, delle media 
relations e della comunicazione sul web in una società complessa e multiculturale; 
 
Visto il piano finanziario dell’Azione 03 di cui al progetto approvato, nell’ambito della proposta in 
co-progettazione con la Regione siciliana, ed accertato che per la realizzazione delle predette 
attività formative a valere sull'avviso Multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 
Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione 
dei cittadini di paesi terzi Az.03, alla voce personale esterno, è prevista una spesa complessiva di 
euro 3.600 da gravare sui Fondi del progetto FAMI Az. 3; 
 
Tenuto conto dell’adesione alle predette iniziative progettuali da parte del Sindacato Unitario dei 
Giornalisti siciliani dell’Associazione Siciliana della Stampa –Federazione Nazionale della Stampa 
Italiana e della disponibilità da questo manifestata,  formalizzata da un protocollo di intesa 
trasmesso con nota prot.   50731 del 3/07/2018 , a darne la massima diffusione nonché ad 
assicurare la partecipazione dei propri iscritti alle attività formative per riconoscerne i relativi 
crediti;  
 
Vista la richiesta del Referente progettuale dott. Massimo Rizzuto, di intesa con il Direttore 
Scientifico dell’Azione 3, Prof. Giovanni Moschella, prot. N. 51311 del  04/07/2018, con la quale, ai 
fini della realizzazione degli obiettivi progettuali,  rappresenta, alla struttura di gestione 
amministrativa, l’esigenza di reclutare n. 30 Relatori da individuare all’esterno dell’Ateneo per lo 
“svolgimento di attività formativa in modalità seminariale per interventi di n. 2 ore cadauno su 
tematiche rivolte a promuovere maggiore attenzione alle misure antidiscriminatorie in atto nel 
nostro Paese da parte di organismi Istituzionali e non, contribuendo a ridurre stereotipi e 



 
 

 

 

pregiudizi concernenti la trattazione mediatica del fenomeno migratorio”, in quanto sostenute e 
promosse a valere sul programma FAMI Az. 3 ed  alle condizioni ivi  previste; 
 
Visto l’art.7, comma 6, del Decreto Legislativo n.165/01, così come modificato dal D. Lgs. 25 
maggio 2017 n. 75, relativo al conferimento di incarichi di collaborazione mediante procedure di 
valutazione comparativa; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, relativa alle norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 6 , lett. b), del d. lgs. n. 165/2001, al fine di procedere 
al conferimento di un incarico ad un soggetto esterno occorre preliminarmente procedere ad una 
reale ricognizione a seguito della quale risulti l’inesistenza di personale interno in possesso della 
professionalità richiesta;  
 
Ritenuto pertanto, che per ragioni di celerità dell’azione amministrativa il presente avviso debba 
essere rivolto sia ai dipendenti dell’Ateneo che ai soggetti esterni;  
 
Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240 ed in particolare l’art 18 commi 5 e 6; 
 
Visto l’art. 70 del Regolamento di Ateneo dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità 
approvato con D.R. n. 2437 del 22/9/2014; 
 
Ritenuto necessario procedere ad una reale ricognizione tra il personale dell’Ateneo al fine di 
individuare risorse interne, tra il personale interno con alta qualificazione scientifica adeguata ai 
ruoli da ricoprire, che possano svolgere le attività all’interno del proprio orario di lavoro e nel 
rispetto dei propri obblighi istituzionali, senza diritto a compenso aggiuntivo; 
 
Valutata l’opportunità di avviare una procedura comparativa per titoli per la costituzione di una 
Long List di giornalisti professionisti e pubblicisti finalizzata all’attribuzione di n. 30 incarichi per 
attività formativa seminariale da eseguirsi nell’ambito dell’Avviso MultiAzione FAMI 2014/2020 
Azione 3 
 
Accertata la copertura finanziaria degli incarichi da conferire a valere su fondi di pertinenza del 
CARECI, Progetto FAMI Az. 3, bilancio Unico di Ateneo budget CARECI, appositamente destinate 
per la somma totale ed omnicomprensiva di €  3.600,00 , come da nota sopra citata prot. N. 51311 
del  04/07/2018 da parte del referente esterno, dott. Massimo Rizzuto; 
 



 
 

 

 

Considerato che, in data 05/07/2018, con nota prot. n del   il presente bando è stato trasmesso in 
visione agli Uffici della Regione Siciliana, preventivamente alla pubblicazione sul sito istituzionale 
di Ateneo e sul sito del Sindacato Unitario dei Giornalisti siciliani dell’Associazione Siciliana della 
Stampa –Federazione Nazionale della Stampa Italiana; 

 
DECRETA 

 
Di autorizzare l’avvio della procedura comparativa per titoli, previa ricognizione interna, per la 
costituzione di una Long List di giornalisti professionisti e pubblicisti finalizzata all’attribuzione di n. 
30 incarichi per attività formativa seminariale da eseguirsi nell’ambito dell’Avviso MultiAzione 
FAMI 2014/2020 Azione 3 “SERVIZI DI INFORMAZIONE QUALIFICATA, ATTRAVERSO CANALI 
REGIONALI E TERRITORIALI DI COMUNICAZIONE”.  
Che, sulla base della graduatoria ed in ordine di merito, vengano affidati n. 30 incarichi agli idonei 
inseriti nella “long list” e disponibili a svolgere le attività formative progettuali, nel rispetto del 
programma formativo, delle macro tematiche e delle sedi previsti da progetto nonché alle 
condizioni economiche ivi previste per l’importo complessivo di euro 3.600,00, da gravare su fondi 
del Progetto FAMI Az. 3, bilancio Unico di Ateneo budget CARECI. 
 
 
         

Il Presidente 
     Signorino Galvagno   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
r.p.a. Avv. C. Votano  


		2018-07-05T07:49:08+0000
	Consuelo Votano


		2018-07-05T07:51:09+0000
	Signorino Galvagno




